РЕШЕНИЕ

о Положениях о временных рабочих органах Совета командующих Пограничными

войсками (Координационном научном совете,

Совете по культурному сотрудничеству, Спортивном комитете)

Совет командующих Пограничными войсками, заслушав и обсудив информацию

по данному вопросу,

р е ш и л:

1. Утвердить Положение о Координационном научном совете при СКПВ1,

Положение о Совете по сотрудничеству пограничных ведомств государств-участников

СНГ в сфере культуры и ветеранской работы, Положение о Спортивном комитете

пограничных ведомств государств-участников СНГ в новой редакции (прилагаются).

2. Членам Совета командующих и Координационной службе подготовить к

очередному заседанию Совета командующих предложения по составу указанных

временных рабочих органов СКПВ и организовать их деятельность в соответствии с

утвержденными Положениями.

3. Считать утратившими силу Положения о Координационном научном совете,

Совете по культурному сотрудничеству, Спортивном комитете, утвержденные решениями

Совета командующих Пограничными войсками от 18 декабря 1996 года.

4. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Совершено в городе Бишкеке 12 марта 2003 года в одном экземпляре на русском

языке. Подлинный экземпляр хранится в Координационной службе Совета командующих

Пограничными войсками, которая направит членам Совета командующих Пограничными

войсками, подписавшим настоящее Решение, его заверенную копию.

Решение подписано: Республикой Армения, Республикой Беларусь, Грузией,

Республикой Казахстан, Кыргызской Республикой, Российской Федерацией, Республикой

Таджикистан.

Решение не подписано: Азербайджанской Республикой, Республикой Молдова,

Туркменистаном, Республикой Узбекистан, Украиной.

1 Положения пунктов 1 и 2, в части касающейся Положения о Координационном научном совете при Совете

командующих Пограничными войсками, утратили силу в соответствии с Решением СКПВ «О Положении о

Координационном научном совете при Совете командующих Пограничными войсками» от 4 июня

2009 года.

2

 Утверждено

Решением Совета командующих

Пограничными войсками о Положениях о

временных рабочих органах Совета

командующих Пограничными войсками

(Координационном научном совете, Совете

по культурному сотрудничеству,

Спортивном комитете)

от 12 марта 2003 года

ПОЛОЖЕНИЕ

о Спортивном комитете пограничных ведомств

государств-участников СНГ

Настоящее Положение определяет функции, состав и порядок организации

деятельности Спортивного комитета пограничных ведомств государств-участников СНГ.

Общие положения

1. Спортивный комитет пограничных ведомств государств-участников СНГ (далее

- Спортивный комитет) является временным рабочим органом Совета командующих

Пограничными войсками. Он создается с целью укрепления дружбы, расширения

сотрудничества, улучшения физической подготовки и развития спорта в пограничных

ведомствах государств-участников СНГ и действует на общественных началах.

Спортивный комитет создается и упраздняется решениями Совета командующих

Пограничными войсками.

2. В своей деятельности Спортивный комитет руководствуется

основополагающими документами государств-участников СНГ, Совета командующих

Пограничными войсками в области физической подготовки и спорта и настоящим

Положением.

3. Рабочим языком Спортивного комитета является русский язык.

Основные функции Спортивного комитета

4. Выработка концептуальных подходов в развитии сотрудничества пограничных

ведомств государств-участников СНГ в области физической культуры и спорта;

изучение возможностей дальнейшего развития сотрудничества в области

физической культуры и спорта, включая взаимодействие штатных и общественных

структур, осуществляющих спортивные связи в рамках пограничных ведомств

государств-участников СНГ;

подготовка согласованных предложений Совету командующих Пограничными

войсками о приоритетных направлениях сотрудничества в области физической культуры

и спорта и механизмах реализации достигнутых в этом направлении договоренностей.

5. Содействие пограничным ведомствам государств-участников СНГ в выполнении

решений и программ  в области физической культуры и спорта.

6. Содействие пограничным ведомствам государств-участников СНГ в организации

взаимодействия с государственными и общественными организациями этих государств в

области физической культуры и спорта.

7. Изучение, обобщение и популяризация опыта спортивной работы в пограничных

ведомствах государств-участников СНГ и сотрудничества в области физической культуры

в рамках СКПВ.

Порядок формирования Спортивного комитета

3

8. Спортивный комитет формируется из представителей пограничных ведомств

государств-участников СНГ, ответственных за организацию физической подготовки и

спорта, и Координационной службы Совета командующих Пограничными войсками (по 1

чел.). Каждый из членов Совета имеет один решающий голос.

9. Спортивный комитет из своего состава прямым открытым голосованием

выбирает председателя Спортивного комитета. (Выборы считаются действительными,

если в них принимали участие большинство членов Спортивного комитета).

Обязанности секретаря Спортивного комитета исполняет сотрудник

Координационной службы Совета командующих Пограничными войсками.

10. На заседания Спортивного комитета могут приглашаться другие представители

пограничных ведомств государств-участников СНГ и Координационной службы,

международных и национальных спортивных организаций государств-участников СНГ.

(Приглашенные участвуют в заседаниях Спортивного комитета с правом совещательного

голоса).

Организация работы Спортивного комитета

11. Основной формой деятельности Спортивного комитета являются заседания,

которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год и признаются

правомочными, если в них принимали участие не менее шести членов Спортивного

комитета.

Место и время проведения заседаний Спортивного комитета определяет

председатель по согласованию с Председателем Совета командующих Пограничными

войсками или его заместителем.

12. Заседания Спортивного комитета проводятся, как правило, на базе

Координационной службы СКПВ. Организацию подготовки и материально-техническое

обеспечение заседаний осуществляется в соответствии с Регламентом проведения рабочих

встреч (сборов, совещаний, семинаров) специалистов (представителей) пограничных

ведомств государств-участников СНГ от 30.01.2002 г.

13. Все заседания Спортивного комитета оформляются протоколами, которые

подписываются председательствующим на заседании Спортивного комитета и

направляются в Координационную службу СКПВ для дальнейшего доклада членам

Совета командующих.

Решения по обсуждаемым вопросам принимаются простым большинством голосов

его членов, присутствующих на заседании. Любой член Спортивного комитета может

заявить о своей незаинтересованности в решении того или иного вопроса, что не должно

рассматриваться, как препятствие для принятия решения. Особое мнение члена

Спортивного комитета вносится в протокол заседания.

14. Работу Спортивного комитета организует его председатель в соответствии с

Планом совместных культурных и спортивных мероприятий пограничных ведомств

государств-участников СНГ, утверждаемым СКПВ ежегодно.

О результатах проделанной работы председатель Спортивного комитета

периодически отчитывается перед Советом командующих Пограничными войсками.

15. Секретарь Спортивного комитета осуществляет контроль за выполнением

решений, принятых Советом командующих Пограничными войсками, по сотрудничеству

в сфере физической культуры и спорта, подготовку проектов документов, сбор и анализ

информации, взаимодействие между членами Спортивного комитета между заседаниями.